attractions of the list, probably borrowed from the Byzantines (the Aristotle monuments of Athens, Hadrian's Gate, and the Cretan Labyrinth), we need to understand their value from the standpoint of the average medieval man. We need to assess who Niccolò really was, that is, Niccolò the individual who saw these monuments and heard these stories. Niccolò's standpoint will help us understand how certain stories migrated all the way through the cultural continuum between the high culture of the elite and the low culture of the masses.

Niccolò had a binary perception of aesthetics. He was unable of observing shades and nuances. He split everything into *pulcher* and *turpis*. For him, beauty was related to the presence of the saints or holy figures. He was impressed and his feelings were naturally moved. He was predisposed to seeing things as beautiful, therefore he saw them as such⁶⁴. He must

64. For example, when in Cairo, the church of *Sancta Maria de Cava, que est pulcra ecclesia cum picturis [...] in qua ecclesia invenimus, in quodam loco interiori, dictam in qua beata Virgo Maria cum suo filio dilecto ascondit se ex timore Herodis; or Sancta Barbara, que est pulcra ecclesia cum conis et picturis sanctorum, et est ibi corpus sancte Barbare; or again ecclesia Sancti Martini, que est pulcra cum conis et picturis sanctorum; et est ibi quodam corpus sanctum quod vocatur sanctus Barbasus; Io Notaio cit., p. 48; cfr. Le Grand, Relation cit., pp. 597-8. In Bethlehem, struck by the same holy presence, he finds beauty in the church of the Virgin, but continues to compare it with the churches back home: *Ecclesia Sancte Marie de Bethleem alias fuit multum magna et pulcra, antequam destruerent Sarraceni, et habebat castrum magnum et multa alia pulcra et magna hedificia ante dictam ecclesiam, sed omnia ipsa hedificia sunt dirructa. Dicta ecclesia est magna et simulatur ecclesie Capuane, verum non est tantum larga et habet naves a quolibet latere. In quibus navibus sunt columpne xliiii^{or}, et muri circuitus ipsius ecclesie sunt picti cum ystoriis factis labore musayco et cum auro fino in tribuna altaris majoris; in qua tribuna sunt tres figure, una beate Virginia cum suo Filio dilecto stante in medio, altera David et alia Abrahe, a lateribus ipsius Domine, et est laborata pulcerime auro purissimo, quemadmodum est tribuna ecclesie Sancti Bernardi de Caleno; Io Notaio cit., p. 72; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 611. Same thing in Jerusalem: *Templum Salamonis, quod videtur longe et est opus mirabile et satis pulcrum; templum quod est prope dictum templum Salamonis, ubi Dominus noster fuit presentatus in ulnis sancti Symeonis; Io Notaio cit., p. 78; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 614. The beauty of the church of the Dormition of the Virgin is equally obvious: *descenditur ad ipsam ecclesiam per gradus xxxviii et in medio ipsius ecclesie est quedam pulcra tumma, ubi est sepulcrum eius cum duabus parvis intratis; Io Notaio cit., p. 78; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 614. In Mons Oliveti, there is *quedam pulcra ecclesia (Io Notaio cit., p. 80; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 615), because Christ was there. The same on Mount Syon, where *predicta ecclesia facta cum una pulcra et magna lamia, in qua Fratres Minores celebrant divina, because intus quam ecclesiam, in altari maiori, est locus ubi Dominus noster Yhesus Christus suos discipulos communicavit; Io Notaio cit., p. 82; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 616. In the *locus ubi sanctus Thomas apostolus palpavit manus et latus Christi, there was of course quedam pulcra cappella; Io Notaio cit., p. 82; cfr.*******